(*I Tim. iii*) ; quod in epistola quam omnibus Galliae et Hispaniae episcopis destinavit (*de Cons. d. 2, c. Jubemus*), apud ipos servari hortatus est. Constituit in eadem etiam (2, q. 7, c. *Criminationes*) ut criminationes majorum natu per alios non siant, nisi per eos qui crimina intendunt; et ipsi tales, ut digni sint et irreprehensibles appareant, et actis publicis se omni suspicione et inimicitatis carere doceant, et fidem ad conversationem irreprehensibilem seducere ostendant. Et quia hoc fieri ante quolibet judices interdum difficile animadvertisit, ad alios ecclesiasticos judices, ubi major auctoritas fuerit, postulanti audientiam non negandam esse decrevit. Item in eadem, juxta sancctorum apostolorum, et eorum successorum, decretum præcipiendo constituit, ut, si quilibet metropolitanus episcopus, nisi quod ad suam solummodo pertinet parochiam, nisi consilio et voluntate omnium comprovincialium episcoporum extra aliquid agere tentaverit, gradus sui periculo subjaceat, et quod egerit, irritum habeatur et vacuum. Consensu etenim et consilio solummodo omnium provincialium pontificum metropolitano episcopo licere, constituit (9, q. 3, c. *Nullus*) agere et disponere de eorum causis, et ecclesiis, et clericis, atque sæcularium necessitatibus, aut de communibus quibuscumque negotiis agi necesse fuerit. Similiter de ipsis provincialibus statuit, ut nihil eis segregatum aut communiter absque metropolitano agere liceat, nisi de his solummodo quæ ad eorum proprias parochias pertinent. Similiter apostolica auctoritate præcepit, ut nullus metropolitanus episcopus absque omnium suffragancorum suorum praesentia aliquorum eorum audiat causas; alioquin irrita erunt, et ipse causam dabit pro facto. Item præcepit, ut per singulas provincias hoc episcopi observent, ne posteriores se prioribus suis præferant; ne eis inconsultis, nisi quantum ad propriam parochiam pertinet, aliquid agant: sed de communibus eorum causis consonam sententiam proferant et determinent; quia aliter actæ nullas viræ habebunt, nec ecclesiastica reputabuntur. Item in eadem epistola de expoliatione dotis et oblationum ecclesiarum' consultus, prius multis rationibus, et multorum auctoritate hoc genus invasionis et rapinæ sacrilegium esse ostendit (17, q. 4, c. *Qui rapit. et c. Omnes Ecclesiæ raptori*); postmodum et auctoritate et decreto prophetarum, apostolorum, eorumque successorum, et omnium catholicorum Patrum exemplis, tales præsumptores, et ecclesiæ raptori, atque suarum facultatum alienatores, a liminibus sanctæ matris Ecclesiæ anathematizat, et damnat, et sacrilegos esse judicat: et non solum eos, sed omnes eis consentientes: quia non solum qui faciunt, sed etiam qui facientibus consentiunt, rei sunt, et judicantur (*Rom. i*). Par enim poena et agentes et consentientes comprehendetur.

XXIV. — S. STEPHANUS.

(Anno Christi 257.)

Stephanus, natione Romanus, ex patre Lobio,

A sedit annos septem, menses quinque, dies duos: fuit autem temporibus Valeriani, et Gallicani, et Maximi, usque ad Valerianum tertium, et Gallicanum secundum. Hic cum duobus episcopis, et octo presbyteris, et tribus diaconis in carcere missus, cum singulis tandem iussu Valerianui capitali sententia plectitur iv Nonas Augusti. Hic ordinavit episcopos tres, presbyteros septem, diaconos quinque. Hic in epistola, quam episcopo Hilario misit (epist. 1), infames personas ad gradus sacros prænoveadas et ad accusationem recipiendas esse prohibuit: infames vero eas personas esse descripsit (6, q. 1, c. *Infames*), quæ pro aliqua culpa qualibet notantur infamia, id est, omnes qui Christianæ legis normam abijiciunt, et statuta ecclesiastica contemnunt. Similiter fures, B sacrilegos, et omnes capitalibus criminibus irretitus, sepulcrorum quoque violatores, et apostolorum, eorumque successorum, et cæterorum sanctorum Patrum religiosa statuta libenter violantes, et omnes qui aduersus Patres armantur, similiter incestuosos, homicidas, perjuros, raptiores, maleficos, veneficos, adulteros, de bellis fugientes, et qui indigna petunt sibi loca tenere, aut facultates ecclesie abstrahunt injuste, et qui fratres calumniantur aut accusant, et non probant: vel qui contra innocentias principum animos ad iracundiam provocant, et omnes anathematizatos, vel pro suis sceleribus ab ecclesia expulsos, et omnes quos ecclesiastice vel sæculi leges infames esse prouuntant: hos omnes infames esse descripsit, hos ad sacros gradus prævehi, et ad accusationem recipi interdixit. Item servos ante legitimam libertatem pœnitentes, digamos eos qui curiae deserviunt, vel qui non sunt corpore integri, vel qui sanam mentem non habeant, aut intellectum, aut inobedientes sanctorum decretis existunt, ad sacros gradus prævehendos esse prohibuit. Nec istos, videlicet, supradictos, item nec libertos, neque suspectos, nec rectam fidem, nec dignam conversationem habentes, summos sacerdotes accusare posse asseruit (*de Cons. dist. 1, c. Vestimenta*). Prædictus papa in eadem epistola constituit, ne sacerdotes et levitiæ vestimentis ecclesiasticis in aliis usibus uterentur, quam ecclesiasticis officiis

Hic idem pontifex in alia epistola (2 epist.), quam destinavit omnibus episcopis per diversas provincias, et cæteros, quos supra enumeravimus, a sacerdotum accusatione removit, ad hoc procul dubio affirmavit pro sacrilego reputandum, quidquid injuste agitur in rebus Deo sacratis, et episcopis, qui sacri [quia sacra] sunt, et violari a quoquam non debent. Item decreto suo asseruit (2, q. 2, c. *Nullus*) ut nullus episcopus, dum suis fuerit rebus expoliatus, aut a sede propria occasione qualibet pulsus, debeat accusari nec ab aliquo prius crimen ei possit objici, quam integrerrime restauretur: et omnia ei quoque ingenio ablata absque dolo et fraude funditus legibus restituantur; quia non solum ecclesiastice, sed etiam sæculi leges hoc fieri prohibeunt. Item con-

stituit (3, q. 5, c. *Accusatores*) ne ille qui se ab episcopo, aut ab ejus ministris, Iesum esse existimat, vel pro aliquibus erratis eos corripere cupit, prius eos accusare præsumat, quam eos charitatively bis aut ter conveniat, ut ab eis percipiat, aut familiarem emendationem, aut justam excusationem. Quod si præsumperit, a liminibus ecclesiae usque ad dignam satisfactionem jussit eliminandum.

Item constituit, ut nullius per scripta anathematizatio suscipiatur; sed propria voce, si legitima et condigna accusatoris persona fuerit, presente vide licet eo, quem accusare desiderant, quia nullus absens accusari potest, aut accusare. Item constituit, ut nullus episcopus prius accuseatur, aut suis respondent accusatoribus, quam regulariter a suo priuate sit vocatus, et locum defendendi ad abluenda criminata accipiat. Item, ne aliquis episcopus accusetur, aut audiatur, nisi in praesentia omnium provincialium, et ab omnibus comprovincialibus episcopis; quia ipsis absentibus, nee debet, nec potest audiri aut judicari. Item statuit ne licentia accusandi progrediatur ultra terminos provinciae (3, q. 6, c. *Ultra*; 3, q. 11, c. *Neganda*). Item constituit, ne accusatori prius detur licentia quemlibet criminandi, quam se criminis, quo premitur, purgando exuerit: quia non est credendum contra alios eorum confessioni, qui crimini impliciti sunt, nisi se prius probaverint innocentes. Dixit etiam (2, q. 7, c. *Quærendum*) nusquam legi facultatem dispossendi de ecclesiasticis rebus attributam esse laicis, etiam religiosis. Præcepit etiam de persona accusatorum (2, q. 8, c. *Accusatorum*) ut earum fides, vita et conversatio primo diligenter inquiratur, et postea ea quæ objiciuntur fideliciter pertractentur: quia nihil prius fieri debet, quam prædictorum fides, vita et conversatio diligenter discutiatur, ne alicuius invidia, aut iuimicitii, aut intentione mala quisquam vexetur.

XXV. — S. SIXTUS II.

(Anno Christi 260.)

Sixtus, natione Græcus, ex philosopho, sedit annum unum, menses decem, dies viginti tres. Fuit autem Valeriani et Decii tempore: et fuit tunc maxima persecutio. Eodem tempore hic comprehensus est a Valeriano, et ductus, ut dæmonibus sacrificaret. Qui, quia præcepta ejus contempset, capite truncatus est, et cum eo sex diaconi sub die viii Idus Augusti. Tertia autem die post ejus passionem passus est, et beatissimus Laurentius ejus archidiaconus, iv Idus Augusti. Hic ordinavit episcopos duos, presbyteros quatuor, diaconos septem.

Hic in epistola, quam Grato episcopo consulenti cum misit (epist. 1), rationibus et auctoritate plurimorum irrefragabili asseruit et probavit Filium Dei nou ex tempore, neque post tempora natum, sed ante omnia tempora de paterno utero in narrabili generatum. Hic, in eadem epistola, hoc quod a multis suis antecessoribus constitutum erat, ad omnium episcoporum auxilium se roborasse ostendit (2, q. 6, c. *Omnis*): videlicet, ut omnes episcopi,

A qui in quibusdam gravioribus pulsantur aut criminantur causis, quoties necesse fuerit, libere apostolicam sedem appellant, atque ad eam, quasi ad matrem, confugiant: et si quis episcopus etiam judicatus a comprovincialibus episcopis venerit ad Romanæ sedis antistitem, in ejus potestate sit, per se, aut per vicarios suos retractare negotium: et dum hoc actum et peractum apud ipsum Romanum pontificem fuerit, nullus alias in ejus loco ponatur aut ordinetur episcopus: quoniam perscrutari quidem accusati episcopi causam comprovincialibus episcopis licet, diffiniri autem inconsulto Romano pontifice non est permisum (3, q. 6, c. *Accusatus*).

Item in alia epistola, quam misit episcopis per Hispanæ provincias constitutis (epist. 2), sicut et antecessores sui fecerant, constitutum fecit (2, q. 7, c. *Si quis*), ut nemo episcopum, vel quemlibet Ecclesiæ prælatum prius accusare præsumat, quam eum convenient, et, si aliter egerit, communione privetur. Similiter statuit, ut nemo pontificum aliquem episcopum suis rebns expoliatum, aut a sede expulsum excommunicare, aut judicare præsumat: quia non est privilegium, quo spoliari possit iam nudatus. Item decrevit, ut nullus episcopus alterius parochianum præsumat retinere, vel ordinare, vel judicare: quia, sicut irrita ejus ordinatio erit, ita et dijudicatio; quia nullus nisi sui judicis sententia potest teneri: quoniam qui cum ordinare non potuit, nec judicare ulla tenus potest. Similiter constituit, ne illa que incerta sunt judicentur: quia quanvis sint vera, non tamen sunt credenda, nisi quæ certis indiciis comprobantur, nisi quæ manifesto judicio convincuntur, nisi que judicario ordine publicantur. Item auctoritate et verbis Apostoli confirmat (Exod. xxiii), inscriptionem adversus presbyterum non esse recipiendam absque duobus vel tribus idoneis testibus (1 Tim. v). Item a predecessoribus suis plerumque statutum commemorat, ut nemo anathema in episcoporum suspiciat accusatione: item, nec illi, qui eos in sua nolunt recipere quereba vel accusatione.

XXVI. — S. DIONYSIUS.

(Anno Christi 261.)

Dionysius ex monacho, cuius generationem non potuimus reperire, sedit annos sex, menses duos, dies quatuor. Fuit autem temporibus Galieni, ex die xi Kalend. August. Æmiliano et Basso consulibus usque in vii Kalend. Januarii, a consulatu Claudi et Paterni. Hic presbyteris Romæ parochias et ecclesias dedit (13, q. 1, c. *Ecclesias*), singulas singulis: et ipsas parochias et coemeteria eis dimisit [divisit], et unicuique jus habere proprium constituit, ita videlicet, ut nullus alterius parochia terminos aut jus invadat, sed unusquisque suis sit contentus. Et in epistola quam Severo episcopo Cordubensis provinciæ destinavit (epist. 2), ipsi Severo, cæterisque episcopis, hoc quod ipse inde ipse statuerat, servare et sequi præcepit. Item in eadem constituit, sicut et sui predecessores fecerant (15, q. 3, c. *Ne-*

mini), ne crimina episcopis per alios liceret impingi, nisi per ipsos qui crimina intendunt, et ipsi tales sint, quales superius antecessores suos determinasse sepe ostendimus. Hic ordinavit episcopos octo, presbyteros duodecim, diaconos sex.

XXVII. — S. FELIX.

(Anno Christi 272.)

Felix, natione Romanus, ex patre Constantio, se it annos quatuor, menses tres, dies viginti quinque. Ille martyrio coronatur *iii Kalend. Junii*. Hic ordinavit episcopos quinque, presbyteros novem, diaconos quinque. Hic in epistola, quam Paternio [Paterno] episcopo scripsit (*epist. 1*), detractores et inimicorum fautores ab episcopalni accusatione submoveri præcipit. Similiter antecessores suos sequendo, firmavit (*3, q. 4, c. Detractores*; *2, q. 7, c. Majorum*) ne summorum quispiam minorum accusationibus impetratur aut dispereat, neque in re dubia certa judicetur sententia, ne ullum judicium nisi ordinabiliter habitum teneatur. Item, si quis clericum super quibuslibet criminibus pulsandum crediderit (*3, q. 6, c. Si quis*), in provincia, in qua consistit ille qui pulsatus, suas exerat rationes [exerceat actiones], nec existimet eum accusator alibi, aut longius protrahendum ad judicium; et si ille, qui pulsatus fuerit, suspectos habuerit judices, liceat ei appellare primates. Primates quoque accusatum discentientes episcopum (*2, q. 1, c. Primates*), non prius damnationis sententiam proferant, quam apostolica freti auctoritate, aut reum seipsum confiteatur, aut per innocentes et canonice examinatos regulariter testes convincantur, et cætera. In eadem subiunxit de episcoporum injusta damnatione (*11, q. 5, c. Irritum*), de ejus qui accusatus est absentia, de proditoris calunnia, quæ antecessores suos sæpenumero in suis decretis præcepisse supra ostendimus.

Prædictus vero pontifex (*epist. 2*), auditis omnium episcoporum querimoniis, qui per Galliæ provincias constituti fuerant, et eorum oppressionibus paternæ compassus, convocatis amplius quam quinquaginta [septuaginta] episcopis, propter malignorum hominum insidias, qui in ecclesiam et ecclesiasticos viros stœviant indifferenter, synodali decreto episcoporum constitut, de accusatione, ut accusator, si est idoneus, non prius cuiuslibet episcopi causam apud primates deferat, quam eum charitable conveniat: et cum ipsam causam corrigere nolle intelligit, tunc demum ad summos primates causa ejus canonice deferatur. Qui videlicet primates congruo tempore, id est, autumnali, vel æstivo, et congruo loco, vel intra provinciam, concilium omnium comprovincialium convecare regulariter debebunt: quòd et ipse regulariter convocatus venire debet, si eum infirmitas, aut alia gravis necessitas non detinuerit. Nam si suis, aut ecclesiæ rebus sibi commissis fuerit expoliatus, aut in detentione aliqua a suis ovibus sequestratus, antequam in pristinum honorem quin omni privilegio restituatur, et sua omnia legibus

A redintegrantur, nec convocari, nec judicari canonice poterit (*3, q. 2, c. Si epi cop.*). Post restitutionem vero suam, et suorum redintegrationem, tunc regulariter infra quatuor vel quinque vel septem menses, juxta quod possilitas fuerit, convocatus ad concilium legitimum et idoneum veniat; et si ita justè esse videatur, accusantium propositionibus respondeat. Adimi namque episcopo episcopatum, antequam cause ejus exitus appareat, sacrilegium fest, et auctor talium sacrilegus. Si vero ægrotans fuerit episcopus (*5, q. 3, c. Si ægrotans*), aut aliqua eum necessitas detinuerit, pro se legalium ad synodum mittat, ne a communione suspendatur, cui crimen intenditur, nisi ad causam suam dicendam electorum judicium die statuta litteris evocatus minime occurrit. Quod si ad causam dicendam ex utraque parte venerint, quia unus absque altero audiri non debet, querendum est in judicio, cujus sint conversationis, et fidei, atque suspicionis accusatores, aut qua intentione hoc faciant: quia ad hoc admitti non debent, nisi bona conversationis et rectæ fidei, et qui omni careant suspicione. Si vero culpabiles judicio episcoporum accusatorum personæ apparuerint (*3, q. 10, c. Si accusatorum*), ad arguendum non admittantur. Absente vero adversario accusator non audiatur (*3, q. 9, c. Absente*), nec sententia absente parte alia a judice dicta ullam vim obtinebit; nec absens per alium accusare aut accusari potest; nec affinis testis admittatur. Peregrina item judicia generali sanctione removit (*3, q. 6, c. Peregrina*). Item in eadem synodo super memorias martyrum missas celebrari constituit, ne memoria eorum a malis possit extingui, aut veneratio prohiberi.

XXVIII. — S. EUFYCHIANUS.

(Anno Christi 275.)

Eutychianus, natione Tuscus, ex patre Marino, de civitate Lunis, sedet annos octo, mensem unum, diem unum. Fuit autem temporibus Aureliani, a consulatu Aureliani tertio, et Marcellini. Hic ordinavit episcopos novem, presbyteros quatuordecim, diaconos quinque. Hic martyrio coronatur *viii Kalend. Augosti*. Hic in epistola quam Joanni episcopo et cæteris episcopis per Bæticam provinciam constitutis misit (*epist. 1*), constituit ut fabæ et uvæ, et cætera quæ apostoli constituerunt, ad altare offerantur, cæteræ vero species ad domum sacerdotum deferantur; et simplici benedictione benedicte, a populis ita demum sumantur (*Canonum c. 4*).

Hic idem pontifex in alia epistola quam destinavit, universis episcopis per Siciliam constitutis (*epist. 2*), ordinem accusationis exponit, quem ipse cum omnibus episcopis, et sanctæ Romane Ecclesiæ utriusque ordinis fidelibus constituit ac discrevit, ita dicens: *Non ita in ecclesiasticis agendum negotiis* (*2, q. 6, c. Non ita*), *sicut in sæcularibus: quia in sæcularibus, postquam legibus vocatus quis venerit, et in foro decertare cœperit, non licet ei ante peractam causam recedere; in ecclesiasticis vero dicta causa, recedere*.

licet, si necesse fuerit, aut si se prægrarari viderit. Accusationis autem ordinem talem dicimus, et servari jubemus: id est, si quis clericorum in crimen impletatur, non statim reus existimetur, quia causari [qui accusari] potuit, ne subjectam [suspectam] innocentiam faciamus. Sed quisquis ille est, qui crimen intendit, in judicium veniat, nomen rei indicet, vincula inscriptionis arripiat, custodiae [custodial] similitudinem, habitu tamen dignitatis existimatione patiatur [potiatur], ne forte morerit licentia [noverit licentiam] mentiendi, cum calumniantes ad vindictam poscat similitudo supplicii. Hæreticos, et suspectos, et excommunicatos, homicidas quoque et maleficos, fures, sacrilegos, raptores, veneficos, adulteros, et qui raptum fecerint, vel falsum testimonium dixerint, et omnes, qui Christianæ religionis et nominis dignitatem, et suæ legis vel propositi normam, aut regulariter prohibita neglexerint, a licentia tam accusandi, quam testificandi omnino renovit. Similiter prohibuit, ut nulle causæ a judicibus ecclesiasticis audiantur, que legibus non continentur, vel quæ prohibita esse noscuntur: quia non solum ecclesiasticæ, sed etiam sæculi leges hæc observare præcipiunt. Item affirmat, quibus regnum Dei excluditur, procul dubio et Ecclesia denegatur.

XXIX. — S. CAIUS.

(Anno Christi 283.)

Caius, natione Dalmaticus, ex genere Diocletiani imperatoris, ex pâre Caio, sedit annos undecim, menses quatuor, dies duodecim. Fuit autem temporibus Diocletiani: enijs persecutionem fugiens annis novem habitavit in cryptis; qui tandem martyr meruit effici x Kalend. Maii. Ille in epistola, quam Felici episcopo scripsit, quod apostolicæ sedis auctoritas juxta catholicam disciplinam tempore suo tenebat, de multis eum instruere exoratus, curavit, ita dicens: *Primum quidem scias, paganos et hæreticos non posse Christianos accusare (2, q. 7, c. Pagan), aut vocem infamacionis inferre; deinde nemo unquam episcopum ad judices sæculares, aut reliquos clericos accusare præsumat: et si quis episcopus, presbyter aut diaconus, vel quilibet clericus apud episcopos (quia alibi non oportet a qualibet persona, quæ rite recipienda est) fuerint accusati, quicunque fuerit, sive ille sublimis vir honoris, sive alterius dignitatis, qui hoc genus illaudabilis intentionis arriuerit, noverit docenda probationis monstranda documentis se [noverit prob. documenta se] debere inferre. Si quis ergo circa hujusmodi personas non probanda detulerit, auctoritate hujus sanctionis intelligat se jacturam infamiae sustinere. Qualiter autem ad concilium veniatur (3, q. 1, c. Episcopis), et cætera, et de induciis anniversariis, dicit se ideo in eadem epistola non ponere: quia sufficenter de hujusmodi ab apostolis, et corum successoribus, et a suis antecessoribus tractatum esse existimat. De ordinibus vero ecclesiasticis in eadem epistola scripsit, et omnibus servari demandavit: ut, si quis episcopus esse meretur, primo sit ostiarius, deinde lector, postea*

A exorcista, inde sacretur acolytus, deinde subdiaconus, deinde diaconus et postea presbyter. Exinde, si mereatur, episcopus ordinetur, et regiones in magnis civitatibus inter diaconos dividi præcepit: et omnes difficiles quæstiones, quæ exortæ fuerint, semper ad apostolicam se: ien referri præcepit.

XXX. — S. MARCELLINUS

(Anno Christi 296.)

Marcellinus, natione Romanus, ex patre Projecto, sedit annos novem, menses quatuor, dies viginti quinque. Fuit autem temporibus Diocletiani et Maximiani. Quo tempore tanta fuit persecutio Christianorum, ut intra triginta dies, septemdecim millia hominum promiscui sexus per diversas provincias martyrio corronarentur. Tunc et ipse Marcellinus compulsus dæmonibus sacrificavit. Sed post paucos dies synodo congregata in civitate Campanæ coram centum et octoginta episcopis, digne pœnituit. Unde Diocletianus iratus, quia ad sacrificandum eum cogere non valuit, cum aliis tribus capite truncari jussit vi Kalend. Maii; et post triginta dies sepultus est a Marcello presbytero. Et cessavit episcopatus ejus annos septem, menses sex, dies viginti quinque, propter nimiam persecutionem Christianorum. Hic ordinavit episcopos quinque, presbyteros quatuor, diaconos duos. Ille in epistola, quam Salomonii episcopo misit (epist. 1), multis rationibus probavit, et multorum irrefragabili auctoritate firmavit, Patrem non esse majorem Filio, nisi secundum naturam humanitatis. Et hoc fecit propter quosdam hæreticos, C qui eo tempore exorti econtrario nitebantur probare.

In alia autem epistola, quam universis destinavit episcopis per Orientales provincias constitutis (epist. 2), monet et præcipit omnes a fratrum persecutio ne et litigio cessare; et ut contentiones, quæcumque inter Christianos fuerint ortæ, ad ecclesiam deferantur, et ab ecclesiasticis viris terminentur. Constituit etiam, ut maior non possit a minore judicari, et ut episcopus quilibet nullum possit inferre prejudicium illi pontifici, a quo consecratus esse probatur: et, si præsumptum fuerit, irritum esse, et inter ecclesiastica statuta non esse censendum. Item in eadem statuit (11, q. 4, c. Cleric.) ne ullus clericus, cujuscumque ordinis sit, absque pontificis sui permissione ullum ad sæculare judicium præsumat attrahere, nec ei laicum liceat accusare [nec laico clericum liceat accus.]. Hic, sicut et Calixtus papa, decreto suo firmavit (2, q. 7, c. Luico), ne imperatori, vel cuiquam pietatem custodienti, liceat aliquid contra mandata divinitatis præsumere, nec quidquam, quod evangelicis propheticisque ac apostolicis regulis obviat, agere. Itaque sic intulit: *Injustum ergo judicium, et definitio injusta regis, vi vel jussu a judicibus ordinata, non valet, nec quidquam, quod contra evangelicæ, vel propheticæ, aut apostolicæ doctrine constitutionem, sine sanctorum Patrum fuerit actum, sanxit; et quod ab infidelibus aut hæreticis factum fuerit, omnino cessabitur.*

XXXI. S. MARCELLUS.

(Anno Christi 304.)

Marcellus, natione Romanus, ex patre Benedicto, de regione Via lata, sedit annos quinque, menses septem, dies viginti et unum. Fuit autem temporibus Maxentii et Maximiani. Comprehensus autem a Maxentio, et traditus in catabulo animalibus ad serviendum, quia dæmonibus sacrificare noluit, diu ibidem cilicio induitus, et inedia maceratus, vitam finivit in Christo xvii Kalend. Februar. Hic ordinavit episcopus viginti et unum, presbyteros viginti quinque, diaconos duos. Hic in epistola quam destinavit universis episcopis, Antiochenæ ecclesia subditis, scribit (*epist. 1*) a sanctis Patribus, inspirante Domino, constitutum esse, ne ulla synodus præter Romanæ sedis auctoritatem possit legitime convocari, in qua episcopus super quibuslibet criminibus pulsatus debeat audiri vel judicari; et omnia negotia episcoporum, et summarum causarum, sive cuncta dubia, apostolice sedis auctoritate sunt agenda et finienda, et omnia comprovincialia negotia ejusdem sedis auctoritate sunt retractanda. Hæc eadem in alia epistola, quam Maxentio episcopo scripsit (*epist. 2*), summi opere servari præcepit; et alia multa de negotiis episcoporum in eadem posuit, quæ hic ideo non adnotavimus, quia eadem saepe in antecessorum suorum decretis iterando prescripsimus.

XXXII. — S. EUSEBIUS

(Anno Christi 309.)

Eusebius, natione Græcus, ex medico, sedit annos sex, mensem unum, dies tres. Fuit autem temporibus Constantis [Constantini]. Qui vi Nonas Octobr. migravit ad Dominum. Hic ordinavit episcopos quatuor, presbyteros tredecim, diaconos tres. Hic trias epistolas decretales fecit, et in illa, quam universis episcopis per Campaniam et Tusciā constitutis scripsit (*epist. 3*), solemniter celebrari præcepit festum Inventionis sanctæ crucis, quæ suis temporibus v Nonas Maii inventa est (*de Cons. dist. 3, c. Crucis*). Similiter in eadem præcepit (*de Cons. dist. 5, c. Manus*), omnes hereticos ad conversionem venientes, si in fide S. Trinitatis baptizati essent, per manus impositionem esse reconciliandos: et hoc sacramentum, videlicet manus impositionis, nec debere, nec fieri posse ab aliis, quam ab episcopis dixit, et aliter præsumptum irritum et vacuum habendum, nec inter ecclesiastica jura reputandum.

In illa vero epistola, quam Gallicanis episcopis destinavit (*epist. 2*), et de haereticorum susceptione idem servari mandavit, et ab accusationibus clericorum et episcoporum infames, et ceteros quos antecessores sui renovendos saepe præscriperant, et ipse removit, dicens: *Qui eorum castitatem et gratitatem imitari nolunt, nec eos impetrere possunt.*

A nus accusent, nisi a reeta fide exorbitaverit (2, q. 2, c. *In Scripturis*): quia pastorum facta, quamquam recte reprehendenda videantur, subditorum tamen gladio ferienda non sunt. Et de expoliatis aut expoliatis in eadem subiuluit, ita dicens: *Quæ sciatis, nec ad synodum provincialem, nec ad generalem posse convocari, nec in aliquo dijudicari, antequam cuncta, quæ eis ablata sunt, legibus potestatibus earum redintegrantur, et postmodum non sub angusti temporis spatio; sed tantum temporis spatium eis indulgeatur, quantum expoliati vel expulsi esse vindicentur, antequam ad synodum convocentur* (3, q. 2, c. *Prius*). *Et ab omnibus sua province episcopis quisque audiatur: nam nec convocari ad causam, nec judicari potest expoliatus vel expulsus; quoniam B non est privilegium, quo expoliari possit jam nudatus. Unde et antiquitus decretum est, omnes possessiones, et omnia sibi sublata, atque fractus cunctos antelitis contestationem perceptos ut primas possessori restituat. Et alibi scriptum habetur* (2, q. 2, c. *Nullo*): *Ille qui violentiam pertulit, univera in statu, quo fuerant, recipiat, et quæ possidet securus teneat. Et alibi in synodalibus Patrum decretis, et regum edictis legitur statutum* (3, q. 1, c. *Redint.*): *Redintegranda sunt omnia expoliatis, vel ejectis episcopis præsentialiter ordinatione pontificum, et in eorum potestatem, unde abscesserunt, funditus revocanda, quæcumque [quacunque] conditione temporis, aut dolo, aut captivitate, aut violentia malorum [cirtule majorum], aut per quæcumque injustas caras res ecclesie vel proprias, aut substantias suas perdidisse noscuntur, ante accusationem, aut regularem ad synodum vocationem eorum, et reliqua. Multa autem in eadem ad idem probandum subiungit.*

XXXIII. — S. MELCHIADES.

(Anno Christi 311.)

Melchiades, natione Afer, sedit annos quatuor, menses septem, dies octo. Fuit autem temporibus Maxentii et Volusiani et Rufini consulum. Hic ordinavit episcopos undecim, presbyteros septem, diaconos quinque, et iv Idus Decembris migravit ad Dominum. Iste autem, in epistola quam Hispani episcopis direxit, eos rogando et obsecrando instruxit, ut primo semper omnia diligenter inquirant, et cum justitia et charitate definiant, neminem ante verum et justum judicium condemnent, nullum suspicionis arbitrio judicent, sed primum probent, et postea charitable sententiam proferant, et quod sibi fieri nolunt, alteri non inferant (*Tob. iv*), et episcopos non judicent aut condemnent absque Romanæ sedis auctoritate; quod si fecerint, irritum erit, et facientes condemnabuntur: quia hoc privilegium ipsi Romanæ sedi a temporibus apostolorum servari statutum est; quia, quamvis canticorum apostolorum par electio foret, beato tamen Petro concessum est ut aliis præmineret, et causas

mentem trapezoidis maximum episcoporum magus esse, quam baptismi, quia a majoribus, id est a summis pontificibus, fit, et a minoribus perfici non potest, et ideo majori veneratione venerandum et tenendum est; sed ita tamen bac duo sacramenta conjuncta sunt, ut ab invicem, nisi morte preveniente, nullatenus possint segregari, et unum sine altero rite perfici non possit. Nam ipsum sive altero praeyentientem morte potest, alius autem non potest. Non tamen debilitare debemus, ut plenitudinem de fons suscipiamus, quia Spiritus sanctus, qui super aquas salutiferi baptismi descendit illapsu, in fonte plenitudinem tribuat ad innocentiam, in confirmatione augmentum praestet ad gratiam. In baptismo enim regenerantur ad vitam; post baptismum vero confirmamur ad pugnam. Et si continuo transituris sufficient regenerationis beneficia, victuris tamen necessaria sunt confirmationis auxilia. Regeneratio per se salvat mox in pace beati seculi recipiendos; confirmationis armat et instruit ad agones mundi hujus et praelia reservandos. Idem papa in eadem epistola interdicit, ne quis jejunium Dominicæ diei et quintæ feriae celebret, ut inter jejunium Christianorum et gentilium, fidelium et infidelium, vera, et non falsa, discretio habeatur.

XXXIV. — S. SILVESTER

(Anno Christi 314.)

Silvester, natione Romanus, ex patre Rufino, seddit annos viginti tres, menses decem, dies undecim. Fuit autem temporibus Constantini et Volusiani consulum. Hic diversis temporibus ordinavit episcopos sexaginta quinque, presbyteros quadraginta duos, diaconos viginti sex. Hic persecutionem fugiens, diu in monte Soracte latuit; sed postmodum cum gloria rediens Constantimum baptizavit, quem Christus in ipso baptismo a squalore lepræ mundavit. Hic potestate Deo libere serviendi accepta, constitutum fecit de omni Ecclesia. Hujus etiam temporibus, ejus præcepto, facta synodus in Nicæa Bithyniæ, et congregati sunt trecenti et decem et octo catholici episcopi, qui fidem integrum, catholicam et immaculatam exposuerunt, et Arium, et Photinum, et Sabellium, eorumque sequaces damnarunt.

Eodem quoque tempore etiam ipse jam dictus papa præfati Constantini Augusti consilio canonica vocatione in urbem Romam ducentos septuaginta septem episcopos congregavit; et iterum, tam Callixtum, quam Arium, et Photinum, et Sabellium damnavit: et constituit ut nullus presbyter Arianum resipiscentem susciperet, nisi episcopus ejusdem loci eum reconciliaret, et sacrosancto chrismate confirmaret. In qua etiam synodo consensu et subscriptione omnium constitutum est, ut nullus laicus clericu[m] crimen inferre audeat (2, q. 7, c. Nullus; 2, q. 7, c. Clericus), et ut presbyter non adversus episcopum, nec diaconi adversus presbyterum, nec aliqui minores gradus adversus quemlibet majorem gradum habentem det aliquam

¹⁾

accusationem, et non damnetur præsul quilibet nisi septuaginta duobus testibus, neque præsul summus a quoquam judicetur; presbyter cardinalis nisi in quatuor et quadraginta testibus non damnabitur; diaconus cardinalis non damnabitur nisi in viginti sex testibus; subdiaconus, acolythus, exorcista, lector, ostiarius, nisi, sicut scriptum est, in sex testibus. Testes autem et accusatores sine aliqua sint infamia: testimonium autem laici adversus clericum nemo suscipiat (11, q. 1, c. Testimonium). Nemo clericum quemlibet in publico examinare præsumat, nisi in ecclesia. Nullus clericus, vel diaconus, aut presbyter propter quamlibet causam intret in curiam, nec ibi ante judicem suam causam dicere præsumat. Et si quis clericus accusans clericum, in curiam introierit, anathema suscipiat.

Hic in prædicta synodo constituit (de Cons. dist. 1, c. Consulto) ut nullus in serico panno aut tincto sacrificium altaris celebrare præsumat; sed in puro lineo ab episcopo consecrato, terræ [terreno] scilicet lino procreato atque contexto. Et si quis in ecclesia militare aut præsticere desiderat, debet esse prius ostiarius, deinde lector, et postea exorcista per tempora quæ episcopus constituerit: deinde acolythus annis quinque, subdiaconus totidem, et custos martyrum; et diaconus similiter annis quinque, presbyter annis duobus [tribus] probatus ex omni parte intantum, ut etiam ab his qui foris sunt testimonium bonum habeat, unius videlicet uxoris vir (I Tim. iii), quæ tamen a sacerdote sit benedicta. Et sic probatus, si fuerit dignus, et vota cleri ac populi occurrerint, canonicæ episcopus consecratur: quem quidem talis vitæ et, ut prædictum est, accendentem nec clerus nec populus postea perturbare debet. Hoc etiam in memorata constituit synodo (de Cons. dist. 1, c. Nullus), ut nullus presbyter missam celebrare præsumat, nisi in sacratis ab episcopo locis, qui sui particeps de cætero voluerit esse sacerdotii. Hic etiam constituit, ut presbyter baptizatum, et de aqua lavatum christmate liniret propter subitaneum transitum mortis. Hic constituit, ut diaconi dalmaticis in ecclesia uterentur, et palliis in leva. Hic pridie Kalend. Januarii confessor Christi catholicus migravit ad Dominum.

XXXV. — S. MARCUS.

(Anno Christi 336.)

Marcus, natione Romanus, ex patre Prioco, seddit menses octo, dies viginti. Fuit autem temporibus Constantini, et Nepotiani, ac Secundi. Hic constituit, ut episcopus Ostiæ, qui consecurat episcopum urbis Romæ, pallio uteretur. Hic, epistolam direxit Athanasio et universis Egyptiorum episcopis, in qua multis modis paternæ eos super querimonia afflictionis eorum consolatur, et ad solarium defensionis capitula Nicæni concilii, quæ apud eos malorum violentia jam non erant, transmittere in eadem se dicit. Hic ordinavit epi-

scopos viginti septem, presbyteros viginti quinque, diaconos sex: qui Nonis Octobris confessor obiit.

XXXVI. — S. JULIUS.

(Anno Christi 336.)

Julius, natione Romanus, ex patre Rustico, sedet annos quindecim, menses duos, dies sex. Fuit autem temporibus Constantii hæretici filii Constantini, a consulatu Feliciani et Maximini. Ille decem menses in exilio degens multas tribulationes est passus: post mortem autem praedicti Constantii ad sedem suam est reversus. Qui, imperantibus Constantio et Constante Augustis, Romæ cum centum et sedecim episcopis spondum habuit, in qua fidem in Nicæno concilio a trecentis et octodecim orthodoxis episcopis corroboratam confirmando exposuit, et contra illam omnes sentientes omnium decreto anathematizavit. Hic in prima epistola, quam universis Orientalibus episcopis direxit, multipliciter ac rationabiliter eos a calumniis fratrum documentis retrahere inititur, proponens eis multa ex Nicæni concilii capitulis, et ex suorum praedecessorum decretis confirmans et ipse eadem cum omnibus apostolicis regulæ subjectis. In ea vero epistola, quam eidem Orientalibus episcopis hæreticis scripsit, diserto ac libero ore eos de insolentia, quam contra Romanam Ecclesiam habuerant, arguit, et multis capitulis, multorum auctoritate subnixis, et in ea positis, eos injuste Athanasium et ceteros catholicos episcopos a sedibus expulisse convictit, et eosdem hac de causa vocatos culpabiles ostendit, quia toties vocali venire distulerint, ita dicens: *Sane manifestum est eos sumum confiteri crimen, qui toties evocati absque inevitabili causa venire distulerint, et purgandi se voluntate non utuntur.* Hic etiam constituit, ut nullus clericus causam quilibet in publico diceret, nisi in ecclesia. Hic ordinavit episcopos novem, presbyteros octodecim, diaconos quatuor. Qui obiit confessor pridie Idus Aprilis.

XXXVII. — S. LIBERIUS.

(Anno Christi 352.)

Liberius, natione Romanus, ex patre Augusto, sedet annos quindecim, menses septem, dies tres. Fuit autem temporibus Constantini usque ad Constantium Augustum hæreticum, qui predictum papam annis tribus in exilio maceravit, eo quod Ariana hæresi consentire noluit. Deinde sacerdotes congregati, in locum Liberii, Felicem presbyterum episcopum ordinaverunt. Qui habito quadraginta septem [quadragesima octo] episcoporum concilio, Ursacium et Valentem presbyteros Ariane hæresi consentientes a

A in cœmeterio S. Agnetis. Deinde facto ab Ariani concilio, Felix vir catholicus est depositus, et extra civitatem ejectus, et habitavit in prædiolo suo via Portuensi: Liberius autem consentiens Constantio hæretico, ad sedem reductus est; non tamen ipse rebaptizatus est, sed rebaptizandi consensum præbuit, et tentit Romanam sedem postea annis septem, et fuit Romæ tam in clero quam in populo magna persecutio. Ordinavit autem episcopos novemdecim, presbyteros octodecim, diaconos quinque. Oblit autem viii Kalend. Maii.

Qui, antequam Ariana communione prævaricator esset factus, Athanasio et ceteris Orientalibus orthodoxis episcopis decretalem epistolam direxit (Epist. 1), in qua diligentissime concilii Nicæni fidem

B commendat, et pro ipsa servanda ostendens premium et poenam, studiosissime unumquemque debere certare hortatur. Hic item, antequam hæresi Ariana assentiret, epistolam universaliter omnibus scripsit episcopis (Epist. 2), in qua eos hortatur et monet, ut nullus episcopus pro quibuslibet perturbationibus, dum durare poterit, suam relinquat ecclesiam; nec quietem monasterii magis eligat quam pro populo sibi commisso laborare contendat [intendat], ita inter cetera dicens: *Fatigas hominum insidias respuere, et Patres sequi, et Patron terminos non transgredi, prout Dominus dedit, satagamus, id est, ut nostras ecclesias relinquere non properemus, dum malis resistere valebimus, aut populos nobis commissos negligere, aut quietem amplius eligere, quam pro eis laborare, pro quibus etiam animas ponere debemus.* Et inferius in eadem dicit (7; q. 1, c. Suggestum): *Suggestum namque nobis est, quod pro præteritis laborebus et infestationibus nonnulli vestrum assignatas sibi, et a Deo commissas relinquunt plebes, et fratres plures [in futuro plures] relinquere velint eus, quas tueri debent ecclesias, et pro omnibus sibi commissis laborare negligant, et monasteriorum se quieti jam contradere festinent, et vacationem ab episcopatus laboribus eligere, et silentio atque otio vitam degere magis optant [appellant], quam in his, que sibi commissa sunt, permanere, dicente Domino: « Beatus, qui perseveraverit usque in finem (Matth. x, xxiv), » etc. Ideoque, fratres charissimi, non vos afflictionum amaritudo a pio mentis vestræ proposito coartet recedere. Attendite itaque vobis et omni gregi, in quo Spiritus sanctus vos constituit episcopos regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit proprio sanguine suo (Act. xx), ut non sit qui vos decipiat ac seducat in sublimitate [subtilitate] sermonis, ut plebes vobis commissas relinquatis, et alicui talicui præter annos etiam*

stris proride et salubriter sunt decreta, intemerata permaneant.

XXXVIII.—S. FELIX II.

(Anno Christi 355.)

Felix, natione Romanus, ex patre Anastasio, sedit annum unum, menses tres, dies duos. Hic declaravit Constantium filium Constantini esse haereticum, et secundo rebaptizatum ab Eusebio Nicomediensi. Et quia hoc declaravit, ideo postea praedicti Constantii praeceptio capite truncatur in civitate Coranna iii: ille Novembris. Hic consecravit episcopos novendecim, presbyteros viginti et unum, diaconos quinque. Hic in epistola quam destinavit Athanasio, et universis Aegyptiorum, Thebaidorum ac Libyorum episcopis (epist. 2), quedam capitula a sanctis Patribus, tam in Nicæna synodo, quam in sancta Romana sede constituta interseruit, quibus praedicti episcopi sunt inimicorum insidias melius possent evadere, quæ et nos huic opusculo inserere, non inutile videtur. Sic autem incipit :

1. *Esi autem synodis decretum institutus, ut nemo episcopum penes secularces arbitros accuset, sed apud summos primates.* 2. *Si quis adversus episcopum causam habuerit, non prius alios episcopos audeat, ut eum accuset, quam familiariter ei indicet suam querelam, et ab eo aut justam emendationem, aut rationabilem percipiat excusationem, ipsa nos instruente Veritate:* « *Si peccaverit in te frater tuus, vade et corripe eum inter te et ipsum solum: si te non audierit, adhibe duos vel tres testes: et si vos non audierit, dic Ecclesiæ (Matth. xviii), id est, tunc accusa eum publice, et non prius, et reliqua.* 3. *Si quis episcopum post haec elegerit accusare, summis primatis episcoporum suam indicet causam, et non secularibus, qui magis ad pacem, quam ad judicium eos revocent, ut charitas in omnibus, et ab omnibus custodiatur.* Si primates (5, q. 2, c. Si primates), aut episcoporum accusatores cum eis pacificare familiariter minime poterunt; tunc tempore legitimo eos ad synodum canonice convocatam non infra angusta tempora canonice convocent, et prius eis [quamvis es] per scripta significent quid eis opponant, ut ad responsionem parati veniant. 4. *Nam si aut vi aut timore ejecti fuerint, aut suis rebus expoliati, nec canonice ad synodum vocari possunt; respondere æmulis debent, an'equam canonice restituantur, et sua omnia eis legaliter reddantur:* et præsul prius restituatur, et postea non statim sed diu, per spatiosa tempora suis potestate disponitis, et ad suam necessitatem præparatis, ad tempus veniat ad causam; et si juste visum fuerit, accusatoribus respondeat suis. 5. *Nulli infami atque sacrilego de quounque negotio liceat adversus religiosum Christianum, quamvis humili servilisque persona sit,*

Et non solum contra ecclesiasticos, sed etiam contra laicos.

A siasticis audiantur, quæ legibus non continentur, vel quæ prohibite esse noscuntur. 8. *Si quis aliter non acquieverit, nisi episcopum accuset, supra taxato hoc tenore agere debebit; quia accusatio aliter non potest ratâ existere.* Tunc primo accusati causam ad primates accusator canonice deferat: nec a communione prohibetur accusatus, nisi in electorum judicium canonice evocatus, infra tres aut sex aut plures menses pro his [suis] rationem redditurus renire distulerit; sed si venire non potuerit, nihil ei nocebit. Ille vero, qui aut [vi aut] timore a sede pulsus, aut suis rebus fuerit expoliatus, non prius vocetur ad synodum, quam omnia legibus et redintegrantur, et tandem in sede propria pacifice et potestate cuncta disponens

resideat (3, q. 2, c. Tandiu), quandiu expulsus vel expoliatus carere visus est suis rebus. Cum autem ad judicium venerit, si voluerit et necesse fuerit, inducatur ei petenti a fratribus [patribus] constitutæ absque impedimento concedantur, et judices a se electi tribuantur in loco, unde est qui accusatur; aut si aliquam [alibi] temeraria multitudinis vim metuerit, locum sibi congruum eligat, quo absque timore suos, si necessitas expoposcerit, testes habere, et absque impedimento suam canonice sententiam finire valeat, quia multa per subreptionem evenire solent. 9. Ut testificandi licentia denegetur his, qui Christianæ religionis et nominis dignitate, et legis, vel sui propositi normam, vel regulariter prohibita neglexerint.

10. *Multum derogatio prævalet, quando derogatori creditur: ideo variis detractionibus [detractionibus] atque accusationibus non debet labefactare primatum, sed magis Patrum regulis roborari, ne facile aut indiferenter suscipere accusationes præsumat, dicente Domino: Non suscipias vocem mendacii, (Exod. xxiv).* Prius probare debet suspicionem, et causam, aut quo animo hoc faciat; et postea suscipere, quia veritatis professionem propinquitas [propinquitatis], inimicitie, timoris, amoris, odii, et cupiditatis intentio impidere et adversa fratribus irrogare solet.

11. Personæ accusantium tales esse debent, quorum fides, conversatio, et vita probabilis, et absque reprehensione sit, et qui omnium careant suspicione: quia et hoc tempore presenti [te præsente], ut bene nostis, in Nicæna synodo propter malorum hominum insidias sunt hæc et alia quam plura delata [deleta]. D Primates illi, et non alii, sint quam qui in praedicta synodo sunt constituti. 12. Reliqui vero qui metropolim sedem tenent, archiepiscopi vocentur, et non primates, salva in omnibus apostolicæ redi dignitate, quæ ei [ei] ab ipso Domino concessa (Matth. xvi), ei postea a sanctis Patribus roborata est. 13. Primo semper in omnium episcoporum accusatione persona, vita et conversatio accusantium enucleatim inquiratur, et

suis calamitatibus aliis derogare: ideo summopere est prævidendum, ne hæc fiant. 14. Nullus servus, nullus liber, nullus infidelis, nullus criminibus irretitus, nullus calumniator, nullus qui inimicitiis studet, nullus qui libenter [frequenter] litigat, et ad accusandum vel detrahendum est facilis, nulla infamis persona, vel quos ad accusandum publica crimina leges publicæ non admittunt; episcopos accusare præsumunt: quoniam accusatores, et accusationes, quas sacruli leges non recipiunt, qua ratione sacerdotalis eas ordo, recipere debeat, invenire nequeo, cum hæc et in Nicæna synodo prohibita sint, et illi magis ab ipsis, non isti ab illis judicari debeant. Et Apostolus dicit: « Spiritualis judicat omnia, ipse vero a nemine judicatur (I Cor. 11). » 15. Hæretici, a quibus nimium opprimimur, excommunicati, homicidae, malefici, sures, sacrilegi, raptore, benefici, adulteri, et qui raptum secerint, vel falsum testimonium dixerint, seu qui ad sortilegos magosque concurrerint, nullatenus ad accusationem vel ad testimonium erunt admittendi.

16. Non ita in ecclesiasticis agendum negotiis, sicut in secularibus. In secularibus enim, postquam legibus vocatus venerit, et in foro decertare cœperit aliquis, non licet ante peractam causam recedere: in ecclesiasticis vero, causa dicta, licet recedere; si necesse fuerit, aut prægravari se viderit. 17. Quoties episcopus super certis accusatur criminibus, si tales fuerint accusatores, qui justæ et canonice recipi debeant, synodo legitima in suo tempore congregata, ab omnibus canonice audiatur, qui sunt in provincia, episcopis. Quod si non legitimi fuerint accusatores, non satagitur episcopus, quia sacerdotes ad sacrificandum vocari [racare] debent, non ad litigandum; nec illi qui throni Dei vocantur, pravorum hominum inuidiis debent turbari, sed libere Christo Domino famulari. 18. Quamvis provincialibus episcopis una cum metropolitanis eorum causas suæ provincie episcoporum liceat charitable et concorditer agitare; non tamen, sicut in predicta synodo constitutum est, licet definire absque Romani pontificis auctoritate. Quod si secus a quibusdam præsumptum fuerit, ipsi, qui hoc egerint, suæ præsumptionis suscipiant damnum, et illi, qui ab eis perperam excommunicati aut damnati fuerint, auctoritate hujus sanctæ sedis, et beati præceptoris nostri clarigeri Petri potestate solvantur atque restituantur. Ipse enim Dominus ait: Quæcumque solveris super terram, erunt soluta et in cœlis. (Math. xvi). 19. Quoties episcopi se a comprovincialibus vel a metropolitanis putaverint prægravari, aut eos suspectos haberint, mox Romanam appellant sedem, atque absque ulla detinione, et suarum rerum ablatione, libere ire liceat. Et dum predictam Romanam appellaverint Ecclesiam, aut ab ea se audiri expoposcerint, nullus eos aut excommunicare, aut eorum sedes subripere, aut eorum res auferre, aut aliquid eis inferre præsumat, antequam amborum [eorum] causa Romani pontificis auctoritate firmetur. Quod si aliter a quoquam præsumptum fuerit, nihil eis oberit [nihil

A erit], sed viribus casere non est dubium. 20. De induciis vero episcoporum, super quibus consuetudines diversas a Patribus regulas invehimus institutas. Quidam enim (3, q. 3, c. De induciis) ad repellenda impietorum machinamenta, et suas preparandas responsiones, et testes confirmandas, et consilia eorum [episcoporum] et amicorum querenda, annuum et [aut] sex menses mandaverunt concedi; quidam autem annum, in quo plurimi concordant; minus vero quam sex menses non reperi; quia et hæc laicis indulita sunt, quanto magis et Domini sacerdotibus?

Hic predictus papa aliam epistolam scripsit universis spiritualibus fratribus, et reliquis in sacerdotali collegio Domino consecratis (epist. 2), in qua B eos studiosissimehortatur persecutions et tribulations patienter sustinere, ut ejus filii inveniantur, quem quotidie Patrem invocant Deum in cœlis, et ut detrahentibus non detrahant, sed cuncta in spiritu humilitatis peragant, et in patientia longanimitatis, que sunt docenda, eloquent.

XXXIX. — S. DAMASUS.

(Anno Christi 367.)

Damasus, natione Hispanus, ex patre Antoniso; sedit annos octodecim, menses tres, dies undecim. Cum isto ordinatur in contentione Ursinus; sed factio concilio sacerdotum constitutus est Damasus, quia fortior, et plurima multitudo erat: Ursinus autem ejectus est ab Urbe, et Neapolis constitutus episcopus. Damasus autem postea invidiosæ adulterii C arguitur; et facta inde synodo, a quadraginta octo [quadraginta quatuor] episcopis expurgatur: accusatores autem ejus Concordius et Callistus diacones a concilio sunt damnati, et de Ecclesia ejectedi. Hic ordinavit episcopos septuaginta duos, presbyteros triginta et unum, diaconos undecim. Hic u Idus D cemb. obiit.

Hic in epistola, quam Stephano archiepiscopo Mauritaniæ, et universis Africanæ provinciæ episcopis destinavit (epist. 3), eos instruit, qualiter metropolitanos episcopos et summa ecclesiastica negotia discutere liceat: ita videlicet, ut nemo et eis desit, et omnes in singulorum negotiis concordent, et cetera in eadem ponit, quæ et antecessores sui constituerunt, id est, de ipsis episcopis quos damnari non liceat, nec synodus convocare canoniam absque Romanæ sedis auctoritate; de canonica vocatione ad synodum; de induciis, quas dandas sex mensium spatio in criminalibus episcopis mandat, de accusatoribus et testibus, quales esse debent; item de inscriptione calumniatoris, quæ semper primo fieri debet, et quæ criminum discussio ibi agitanda sit, ubi et ipsa crima sunt admissa: et cetera, quæ plane jam in predictorum suorum decretis supra notavimus.

Item predictus papa aliam scripsit decretalem epistolam Prospero Numidiæ primæ sedis episcopo, et ceteris orthodoxis episcopis ubique consistentibus (epist. 4): de coepiscopis [chorepiscopis],

qui nihil amplius sunt, vel possunt, quam presbyteri, ita inter cetera dicens: *Nimis jam eorum institutio improba, nimis est prava: quia, ut hi de summo sacerdotio ministerio aliquid presumant, omni caret auctoritate, et sacris canonibus videtur esse contrarium, et vacuum atque inans est, quidquid in predicio summi sacerdotio egorint ministerio. Nam non amplius, quam duos ordines inter discipulos Domini esse cognovimus* (dist. 68, c. *Chrorepiscopi*). Unde iste tertius processerit, funditus ignoramus: et quod ratione caret, extirpari necesse est. Cum enim episcopi non sint, qui minus quam a tribus, aut qui ab uno vel duobus sunt ordinati episcopis, nec nominentur episcopi, si nomen non habent, qualiter officium habebunt? Idcirco benedictionem, quam praediti coepiscopi ante suam prohibitionem per manus impositionem dabant, magis videtur nobis vulnus inferre, quam salutem: quia qui pontificatus apostolicum non habebant, quomodo ea, que non habebant, dare poterant? quoniam nihil in dante erat, quod ille posset accidere; et propterea magis vulnerabant capita, quae per manus impositionem tangebant, quam ea, quae eis collata non erant, per aliquam benedictionem darent. Et ubi vulnus infixum est, necesse est adhibere medicinam; qua infixa sanctur macula, id est, reiterari necesse est, quod legitime actum aut collatum minime approbatur, si perfectum esse debet. Nam quomodo honorem posset rotinare, qui ab alio [illo] accepterit, qui potestatem dare non habuit legiime, invenire non possum: cum ille qui pontificalem honorem non habuit, pontificalia non potest juro tribuere: nec hoc sibi poterant vindicare, cuius capaces per hoc, quod illis obliterat, non fuerunt.

Aliam iterum scripsit epistola' am praedictus papa episcopis pe: Italie provincias constitutis (epist. 6), in qua accusationem fratrum per scripta deri prohibet, ita inter cetera dicens: *Leges saeculi accusatores presentes exigunt, et non per scripta absentes; unde canonica Patrum constituta non semel, sed sepiissime clamant, nec accusationes, nec testimonia ullum per scripta posse proferre, nec de aliis negotiis quicunque testimonium dicant, nisi de his quae sub praesentia eorum acta esse noscuntur* (5, q. 2, c. *Reiatum*). Similiter, et qui accusare alium elegit (3, q. 9, c. *Qui accusare*), praesens per se, et non per alium accuset, inscriptione videlicet premissa: *naque ullus unquam judicetur, antequam legitimos accusatores presentes habeat, locumque defendendi accipiat ad abluenda criminia.*

Hic sententiam Hieronymi presbyteri de celebratione missæ confirmavit, videlicet, ut die Dominico nullus post tertiam horam diei missarum solemnia celebrare presumat. Hic praecepit, ut psalmi die noctuque in ecclesia canerentur.

XL. — S. SIRICIUS
(*Anno Christi 385.*)

A presbyteros triginta et unum, diaconos sedecim. Hic de hoc saeculo migravit viii Kalendas Martii. Hic in epistola quam Himmerio Tarragonensi episcopo scripsit (epist. 1), baptizatos ab Arianis si ad catholicam fidem festinent, denuo baptizandos esse prohibuit; quia et Apostolus prohibit (*Ephes. iv*), et canones contradicunt, et Liberii papae decreta post cassatum Ariminense concilium ad provincias missa prohibent, et sola episcopalibus manus impositione catholicorum conventui eos sociandos esse asserit. Item in eadem affirmat, nullo tempore anni, nisi in Dominico Pascha et Pentecostes, quemlibet baptizandum, nisi enim mortis cuiuslibet periculum urgeat. Iterum illos, qui ad apostasiam transeunt, et idolorum cultu ac sacrificiorum contaminatione polluantur, a corpore Christi et sanguine jubet abscedi; resipiscentibus autem, et ad lamenta conversis, paenitentiam in vita agendam esse, et in fine ultimo reconciliationis gratiam tribuendam esse praecepit. Item puellam alii desponsatam, ne alter in matrimonium accipiat, inhibet (27, q. 2, c. *De conjugali*): quia illa benedictio, quam sacerdos nuptiarum imponit, si transgressione violetur, apud fideles cuiusdam sacrilegii instar est. De his vero, qui acta paenitentia tanquam canes et sues ad pristinos voluntus et voluntabra redeunt, et militiae cingulum repetunt, et incontinentes existunt (33, q. 2, c. *De his vero*), quia jam paenitendi non habent refugium; decornuit, ut sola intra ecclesiam fidelibus oratione jungantur, a Dominicis autem mensis convivio separantur: transeuntibus autem de hac vita viatico munere subveniri jubet.

De monachis vero vel monachabus, qui se prius clanculo illicita contagione polluerunt, et postea in abruptum conscientie desperatione perducti de illicitis complexibus libere filios procreant, a monasteriorum costu et ecclesiarum conventibus eliminandos esse mandavit, ut in suis ergas ulis retrusi purgatorio [purificatorio] possint paenitundinis igne decoqui, ut eis saltem ad mortem solius misericordite intuiri per communionis gratiam possit indulgentia subveniri.

De sacerdotibus vero atque levitis (82, dist. c. *Plurimos*), qui post longa consecrationis suæ tempora, tam de propriis conjugiis, quam de turpi coitus sobolem procreant, et crimen suum defendunt, quia in Veteri Testamento sacerdotibus ministris procreandi facultas legitur attributa, quia non ex alia utique, nisi quam ex tribu Levi quisquam ad Dei ministerium fuerat praeceptus admitti; mandat ut his, qui ignorantia lapsos se deflent, hac conditione misericordia non negetur, ut sine ullo honoris augmento, in hoc quo detecti sunt, quandiu vixerint, officio perseverent; si tamen post haec continentes sese studuerint exhibere. Illos vero, qui se illicita privilegii excusatione defendere nituntur,

etiam fuerant numerosa conjugia, ad præfatas dignitates, prout cuique fuerat libitum, aspirabant; quid de hujusmodi ab universis ecclesiis sit sequendum, quid vitandum, generali pronuntiatione decrevit: ita videlicet, ut qui a pueritia usque ad tricesimum ætatis suæ annum probabiliter vixerit, una tantum uxore contentus, et ea virgine, et cum illa benedicta a sacerdote, promoveri per singulos gradus mora præsiniti temporis poterit, si in singulis irreprehensibiliter vixit: illum vero clericum (dist. 84, c. *Quisquis*), qui aut viduam aut certe secundam conjugem duxerit, omni ecclesiastice dignitatibus privilegio mox nudandum esse censuit, laica sibi tantum communione concessa; quam ita demum poterit possidere, si nihil præterea [postea], propter quod hanc perdat, possideat. Feminas vero ab omnibus clericis exclusit (dist. 81, c. *Feminas*) nisi eas tantum, quas propter solas necessitudinum causas habitare cum iisdem synodus Nicæna permisit. Monachos autem (16, q. 1, c. *Monachos*), quos morum gravitas et vite ac fidei institutio sancta commendat, clericorum officiis aggregari concessit, temporibus præfixis, vel singulis gradibus servatis.

Illi quoque decrevit (dist. 50, c. *Illud*), ut, sicut pœnitentiam agere cuiquam clericorum non licet, ita et post pœnitudinem ac reconciliationem nulli unquam licet honorem clericatus adipisci: quia, quamvis sint omnium peccatorum contagione mundati, nulla tamen debent gerendorum sacramentorum instrumenta suscipere, qui fuerant vasa vitiorum. Sed quia in hujusmodi (dist. 50, c. *Quicunque*), cum reprehenduntur, sola ignorantiae excusatio solet obtendi, hac conditione pœnitendi cuiilibet digamo, et viduæ marito indebit ad gradum quemlibet promoto veniam relaxat, et omni spe promotionis filii adempta, in quo invenitur ordine, perpetua stabilitate permaneat.